
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26389 
   Ίδρυση Κοινού Ξενόγλωσσου Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διεθνείς 

Σπουδές: Eξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπουδές 

(International Studies: Specialization in European 

Studies)» μεταξύ του Τμήματος Πολιτικών Επι-

στημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 

Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Πολιτι-

σμών, Πολιτικής και Κοινωνίας (Dipartimento di 

Culture, Politica e Società) της Σχολής Κοινωνι-

κών Επιστημών του Πανεπιστημίου του Τορίνο 

(Università degli Studi di Torino).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, 
ΣΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 3139 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότη-
ση Σχολών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (A’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140), τις διατάξεις 
του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτέλειου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (A’ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

4. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την περ. α’ της 
παρ. 4 του άρθρου 16, τα άρθρα 79-89 και το άρθρο 455.

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις: α) 108990/
Ζ1/08.09.2022 «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη 
διαδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» και β) 18137/Ζ1/16.02.2023 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/02.11.2022) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03.07.2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432 διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 01.09.2019 έως 31.08.2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.08.2023.

11. Την υπ’ αρ. 66006/04.05.2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3128/03.05.2023) σχετικά 
με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου Παπαϊω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6703

74523



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74524 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

άννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος 
Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματος 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

12. Την υπ’ αρ. 66015/04.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  428) 
απόφαση της Συγκλήτου (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3128/03.05.2023) σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων 
Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, έως τις 31.08.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο 
του Στεφάνου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυ-
σικού Περιβάλλοντος του Ιδρύματος.

13. Tην υπό στοιχεία 93728/Z1/28.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 896) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού περί παράτασης της θητείας των 
υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ’ αρ. 24610/16.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

15. Την υπ’ αρ. 71083/23.05.2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου σχετικά με την έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλ-
λου Συνεργασίας και την ίδρυση του Κοινού Ξενόγλωσ-
σου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διεθνείς Σπουδές: Eξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπου-
δές (International Studies: Specialization in European 
Studies)» (ΑΔΑ: Ω8ΟΑ46Ψ8ΧΒ-ΜΑ1) μεταξύ του Τμήμα-
τος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Πολιτισμών, Πο-
λιτικής και Κοινωνίας (Dipartimento di Culture, Politica 
e Società) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου του Τορίνο (Università degli Studi di Torino).

16. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτι-
κών Επιστημών (υπ’ αρ. 227/21.02.2023 συνεδρίαση) της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
για την ίδρυση του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Διεθνείς Σπουδές: Εξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπου-
δές (International Studies: Specialization in European 
Studies)» μεταξύ του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
και του Τμήματος Πολιτισμών, Πολιτικής και Κοινωνίας 
(Dipartimento di Culture, Politica e Società) της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου του Τορίνο 
(Università degli Studi di Torino).

17. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων για τη συνδιοργάνωση του 
κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διεθνείς Σπου-
δές: Εξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπουδές (International 
Studies: Specialization in European Studies)».

18. Την υπ’ αρ. 22476/09.11.2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

19. Την απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και 
Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘΑΑΕ) υπ’ αρ. 38688/17.11.2023 (υπ’ αρ. 33/16.11.2023 
συνεδρίαση) που αφορά στην πιστοποίηση του Κοινού 
Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

20. Την υπ’ αρ. 60377/04.04.2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
36/04.04.2023 συνεδρίαση).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 του Κοινού Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διεθνείς Σπουδές: 
Eξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπουδές (International 
Studies: Specialization in European Studies)» μεταξύ 
του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικο-
νομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος 
Πολιτισμών, Πολιτικής και Κοινωνίας (Dipartimento di 
Culture, Politica e Società) της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου του Τορίνο (Università degli 
Studi di Torino), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τίτλος, διάρκεια, σκοπός και μαθησιακά 
αποτελέσματα του Προγράμματος

1. Με την παρούσα απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 
ιδρύεται Κοινό Ξενόγλωσσο Διϊδρυματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 
Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. σε «Διεθνείς Σπουδές: 
Eξειδίκευση σε Ευρωπαϊκές Σπουδές» (“International 
Studies: Specialization in European Studies”) μετά από 
εισήγηση του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών του Αρι-
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

2. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. οργανώνεται από κοινού από το 
Τμήμα Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. και το Τμήμα 
Πολιτισμών, Πολιτικής και Κοινωνίας (Dipartimento di 
Culture, Politica e Società) του Πανεπιστημίου του Τορίνο 
(Università degli Studi di Torino) ως κοινό Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022. Η συνεργασία των δύο ιδρυμάτων για 
το παρόν Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ περιγράφεται στο Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας που εγκρίθηκε από την Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ. [υπ’ αρ. 71083/23.05.2023 απόφαση (υπ’ αρ. 
3126/05.04.2023 συνεδρίαση)].

3. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στη λήψη δύο χωριστών τίτ-
λων, ειδικότερα ενός Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών “International Studies: Specialization in European 
Studies” που απονέμεται από το Τμήμα Πολιτικών Επι-
στημών του Α.Π.Θ. και ενός Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών “Scienze internazionali (LM-52), profilo 
Studi Europei” που απονέμεται από το Dipartimento di 
Culture, Politica e Società του Università degli Studi di 
Torino (UniTo).

4. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2023-2024 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2028 - 2029.

5. Σκοπός του είναι:
α. Η επιμόρφωση των πτυχιούχων Α.Ε.Ι. και ο εμπλου-

τισμός των ειδικών τους γνώσεων για τα ζητήματα της 
ευρωπαϊκής ενοποίησης και η παροχή διεπιστημονικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74525Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

κατάρτισης ως προς τη λειτουργία των ευρωπαϊκών 
θεσμών και τη διαμόρφωση και εφαρμογή των ευρω-
παϊκών πολιτικών, με έμφαση στις εξωτερικές πολιτικές 
της Ένωσης (ιδίως στη Μεσόγειο και την Αφρική, τα Βαλ-
κάνια και την Ασία).

β. Η παροχή στους/στις αποφοίτους/ες του μίας υπε-
ρεθνικής και πολυεθνικής ανάλυσης των πολιτικών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ώστε να τους επιτρέψει να δια-
μορφώσουν ένα ισχυρό διεθνές ακαδημαϊκό περιβάλ-
λον δεξιοτήτων στις ευρωπαϊκές σπουδές και ένα ικανό 
επαγγελματικό πλαίσιο απασχόλησης στον τομέα.

γ. Η κατάρτιση επιστημόνων και επαγγελματιών που 
θα διαθέτουν ιδιαίτερα υψηλού επιπέδου εξειδικευμένες 
γνώσεις και δεξιότητες στις ευρωπαϊκές σπουδές για την 
κάλυψη των αναγκών του δημόσιου και ιδιωτικού το-
μέα, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. Για το σκοπό αυτό το 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. διαμορφώνει το πρόγραμμά του έτσι ώστε 
οι γνώσεις που θα αποκομίσουν οι απόφοιτοί του να τους 
διευκολύνουν στη μεταγενέστερη επαγγελματική τους 
απασχόληση με ευρωπαϊκές πολιτικές και να αποτελούν 
χρήσιμα εφόδια για την κατανόηση και χάραξη των εθνι-
κών πολιτικών που επηρεάζονται ή υπαγορεύονται από 
τη συμμετοχή στην Ε.Ε.

δ. Η συνεργασία με την ευρωπαϊκή ακαδημαϊκή κοι-
νότητα και η προώθηση της έρευνας στο πεδίο των ευ-
ρωπαϊκών σπουδών.

6. Στο πλαίσιο αυτό, το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. επιδιώκει, με την 
αποφοίτησή τους από το πρόγραμμα, οι φοιτητές και 
φοιτήτριες που το παρακολούθησαν να έχουν αποκτή-
σει μία ολοκληρωμένη εικόνα του θεσμικού και νομικού 
πλαισίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των σχέσεών της 
με τον υπόλοιπο κόσμο, των πολιτικών που εφαρμόζει 
και ασκεί, των επιπτώσεων των πολιτικών αυτών στα 
κράτη μέλη και των δυναμικών σχέσεων που διαμορ-
φώνονται μεταξύ των οργάνων της Ε.Ε. και των κρατών 
μελών σε ένα πλαίσιο πολυεπίπεδης διακυβέρνησης.

7. Τα μαθησιακά αποτελέσματα και το προφίλ των 
αποφοίτων του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. εμπεριέχουν: 

α) εξαιρετική γνώση του γνωστικού αντικειμένου των 
ευρωπαϊκών θεσμών και πολιτικών 

β) γνώση της μεθοδολογίας έρευνας
γ) ικανότητα ανεξάρτητης εκπόνησης έρευνας και 

συγγραφής ακαδημαϊκού έργου
δ) δυνατότητα ανάλυσης, σύνθεσης και ερμηνείας 

πληροφοριών 
ε) δυνατότητα ταχείας και ενημερωμένης λήψης 

αποφάσεων 
στ) δυνατότητα εφαρμογής της γνώσης στην πράξη
ζ) δυνατότητα προσαρμογής σε νέες καταστάσεις
η) βελτίωση των επικοινωνιακών ικανοτήτων
θ) δυνατότητα αυτόνομης και συνεργατικής εργασίας
ι) ανάπτυξη διεπιστημονικότητας και δυνατότητα πα-

ραγωγής νέων ερευνητικών ιδεών
ια) απόκτηση κοινωνικής, επαγγελματικής και ηθικής 

υπευθυνότητας και
ιβ) ευαισθησία σε θέματα φύλου, διαφορετικότητας 

και διαπολιτισμικότητας.
8. Το Τμήμα Πολιτισμών, Πολιτικής και Κοινωνίας του 

Università degli Studi di Torino διαθέτει ήδη ένα Π.Μ.Σ. 

Διεθνών Σπουδών, μέρος του οποίου θα ενταχθεί στο 
παρόν Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2 
Όργανα του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

1. Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και 
λειτουργία του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

α) Οι Σύγκλητοι των δύο Ιδρυμάτων, όπως ορίζεται 
από τους νόμους και τις ισχύουσες διατάξεις στις δύο 
χώρες (Ιταλία και Ελλάδα).

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) έχει 
τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο  82 του 
ν. 4957/2022, όπως τυχόν τροποποιηθούν. Ο ακριβής 
αριθμός των μελών της Επιτροπής και η εκπροσώπηση 
των δύο Τμημάτων καθορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας σύμφωνα με το άρθρο 80 του ν. 4957/2022.

γ) Ο Διευθυντής του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών και ορίζεται με απόφα-
ση της τελευταίας για διετή θητεία ανανεώσιμη. Ο Διευ-
θυντής δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του έργο. Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή ορίζονται στον 
νόμο και διευκρινίζονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας. Όταν ο Διευθυντής προέρχεται από το συ-
νεργαζόμενο Τμήμα του Πανεπιστημίου του Τορίνο, η 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ορίζει μέλος της που 
προέρχεται από το Α.Π.Θ. και είναι υπεύθυνος έναντι του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Α.Π.Θ. για τα οικονομικά και εν γένει τη διαχείριση του 
έργου από την πλευρά του Α.Π.Θ.

2. Όλες οι συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να λαμβάνουν χώρα διαδικτυακά, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

1. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων καθορίζεται 
από το κάθε ένα από τα δύο Τμήματα σύμφωνα με τις 
διατάξεις που προβλέπει η αντίστοιχη νομοθεσία της 
κάθε χώρας. Σε κάθε περίπτωση όλοι οι υποψήφιοι/ες 
πρέπει να είναι κάτοχοι πτυχίου πρώτου κύκλου σπου-
δών ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής.

2. Οι υποψήφιοι/ες για φοίτηση στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας είτε 
στο Τμήμα Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. είτε στο 
Università degli Studi di Torino. Στην πρώτη περίπτωση 
οι υποψήφιοι/ες θεωρούνται υποψήφιοι/ες του Α.Π.Θ. 
και οι διαδικασίες επιλογής καθορίζονται από το τελευ-
ταίο στον παρόντα κανονισμό. Εφόσον υποβάλλουν 
αίτηση στο Università degli Studi di Torino θεωρούνται 
υποψήφιοι/-ες του τελευταίου και οι διαδικασίες επιλο-
γής τους καθορίζονται από το Università degli Studi di 
Torino.

3. Οι υποψήφιοι/ες που υποβάλλουν αίτηση στο Τμήμα 
Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. για να γίνουν δεκτοί/
ες από το Α.Π.Θ. για την παρακολούθηση του παρόντος 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. πρέπει να είναι κάτοχοι πτυχίου του πρώτου 
κύκλου σπουδών ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74526 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου 
σπουδών ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

4. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται από το Α.Π.Θ. σε φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας 
ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλ-
λοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 
(Α’ 80).

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων για το Α.Π.Θ., κριτήρια 
και διαδικασία επιλογής εισακτέων

1. Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος για το Α.Π.Θ. ορίζε-
ται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/
ες φοιτητές/τριες. Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος για το 
Università degli Studi di Torino ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες. 
Ο ανώτατος αριθμός ανά συγκεκριμένο έτος δύναται να 
τροποποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών χωρίς να υπερβαίνει τον ανώτατο ορισθέ-
ντα αριθμό, ανάλογα με τα εκάστοτε προκείμενα κατά 
την προκήρυξη των νέων θέσεων.

2. Κάθε ακαδημαϊκό έτος, η Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών σε περίοδο που ορίζει η ίδια προκηρύσσει 
θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή στο 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Η προκήρυξη γίνεται την ίδια περίοδο και 
στα δύο συνεργαζόμενα τμήματα και δημοσιεύεται με 
κάθε πρόσφορο μέσο στο διαδίκτυο και στα συναφή 
κατά το αντικείμενο πανεπιστημιακά ιδρύματα της Ελλά-
δας και του εξωτερικού. Στην πρόσκληση αναφέρονται 
οι προϋποθέσεις εισαγωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και 
αριθμός εισακτέων, τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλο-
γής, κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων καθώς 
και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Αναφέρονται, 
επίσης, λεπτομέρειες για τη διαδικασία της γραπτής 
εξέτασης.

3. Υποψήφιοι/ες μπορούν να υποβάλουν υποψηφι-
ότητα για την εισαγωγή στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. στη Γραμμα-
τεία οποιουδήποτε από τα δύο Τμήματα, κατ’ επιλογή 
τους. Δεν μπορούν να υποβάλουν υποψηφιότητα και 
στα δύο κατά το ίδιο ακαδημαϊκό έτος. Με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών καθορίζονται 
τα απαιτούμενα έγγραφα που πρέπει να συνοδεύουν 
την υποβολή της αίτησης. Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, 
πρέπει να περιλαμβάνονται τα ακόλουθα έγγραφα:

α) Αντίγραφο πτυχίου του/της υποψηφίου/ας,
β) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας για το σύ-

νολο των σπουδών του/της,
γ) πλήρες βιογραφικό, στην αγγλική γλώσσα, και φά-

κελος με τις τυχόν δημοσιευμένες μελέτες ή εργογραφία 
του/της υποψηφίου/ας, και

δ)τίτλος γλωσσομάθειας της αγγλικής γλώσσας επι-
πέδου τουλάχιστον C1 ή πιστοποίηση προηγούμενων 
πανεπιστημιακών σπουδών στα αγγλικά.

Τα υπό (α) και (β) υποβάλλονται στην πρωτότυπη 
γλώσσα και, εφόσον δεν είναι στα ελληνικά για το Α.Π.Θ. 
ή στα ιταλικά για το UniTo, στα αγγλικά.

4. Οι αιτήσεις που υποβάλλονται στο Α.Π.Θ. μαζί με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών σε έντυπη και 
σε ηλεκτρονική μορφή. Οι ημερομηνίες υποβολής των 
αιτήσεων, των γραπτών εξετάσεων και των συνεντεύ-
ξεων ανακοινώνονται έγκαιρα από τη Γραμματεία του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών.

5. Η αξιολόγηση και κατάταξη των υποψήφιων μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριών που υπέβαλαν υποψηφιότη-
τα στο Università degli Studi di Torino πραγματοποιείται 
από το Πανεπιστήμιο αυτό σύμφωνα με τις διατάξεις 
που προβλέπει το ίδιο και περιγράφεται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Η αξιολόγηση και κατάταξη 
των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών που 
υπέβαλαν υποψηφιότητα στο Α.Π.Θ. πραγματοποιείται 
μετά από εξέταση του βιογραφικού και του φακέλου, 
γραπτές εξετάσεις στα ελληνικά ή στα αγγλικά, κατ’ επι-
λογή του/της υποψηφίου/ας, και προσωπική συνέντευξη 
στα αγγλικά του/της κάθε υποψηφίου/ας.

Η βαθμολόγηση των υποψηφιοτήτων γίνεται ως εξής:
Η συνολική βαθμολογία ανέρχεται σε 100 μονάδες και 

διαμορφώνεται ως εξής:
α. Βαθμός πρώτου πτυχίου (υπολογίζεται με συντελε-

στή 20% στη συνολική βαθμολογία). Στην περίπτωση 
βαθμολογίας που δεν περιλαμβάνει μόνο ακέραιους 
αριθμούς, λαμβάνονται υπόψη έως και δύο δεκαδικά 
ψηφία. Σε περίπτωση αλλοδαπών τίτλων όπου ο βαθ-
μός του πτυχίου δεν υπολογίζεται στην κλίμακα του 
10, η μοριοδότηση πραγματοποιείται ως ποσοστό του 
αντίστοιχου ανώτατου βαθμού. Σε περίπτωση που υπο-
ψήφιος/α προσκομίζει περισσότερα πρώτα πτυχία, ως 
βαθμός λογίζεται ο μέσος όρος των βαθμών όλων των 
πρώτων πτυχίων.

β. Βαθμός άλλου ή άλλων μεταπτυχιακών (υπολογίζε-
ται με συντελεστή 10% στη συνολική βαθμολογία). Σε 
περίπτωση που υποψήφιος/α προσκομίζει περισσότερα 
μεταπτυχιακά, ως βαθμός λογίζεται ο μέσος όρος των 
βαθμών όλων των μεταπτυχιακών.

γ. Επιστημονικό και συγγραφικό έργο (υπολογίζεται με 
συντελεστή 10% στη συνολική βαθμολογία). Εκδοθείσες 
μονογραφίες και δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές 
μοριοδοτούνται με δύο μονάδες, κάθε δημοσίευση σε 
περιοδικά χωρίς κριτές μοριοδοτείται με μία μονάδα και 
αρθρογραφία σε ηλεκτρονικές σελίδες με μισή μονάδα. 
Όλες οι δημοσιεύσεις πρέπει να συμπεριλαμβάνονται 
ως υπερσύνδεσμοι ή ως αρχεία στην αίτηση υποψηφι-
ότητας. Η μοριοδότηση του σημείου αυτού δεν ξεπερνά 
τις 10 μονάδες.

δ. Γραπτή εξέταση διάρκειας δύο ωρών στη θεματική 
«ευρωπαϊκοί θεσμοί» (υπολογίζεται με συντελεστή 40% 
στη συνολική βαθμολογία). Η γραπτή εξέταση απαντά-
ται στα ελληνικά ή στα αγγλικά, κατ’ επιλογή του/της 
υποψηφίου/ας.

ε. Συνέντευξη στα αγγλικά του/της υποψηφίου/ας 
(υπολογίζεται με συντελεστή 20% στη συνολική βαθ-
μολογία). Η συνέντευξη έχει ως στόχο να κατανοήσει 
τις γνώσεις του/της υποψηφίου/ας τόσο στην γλώσσα 
εργασίας (αγγλικά) όσο και στο περιεχόμενο του μετα-
πτυχιακού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74527Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

6. Επιτυχόντες/ούσες για το Α.Π.Θ. θεωρούνται οι είκο-
σι (20) πρώτοι εφόσον έχουν λάβει τουλάχιστον τη βάση 
(50 μονάδες). Υπέρβαση του αριθμού αυτού επιτρέπε-
ται σε περίπτωση ισοβαθμίας των τελευταίων. Ο τελικός 
πίνακας επιτυχόντων/χουσών και τυχόν επιλαχόντων/
χουσών, για το Α.Π.Θ., αφού επικυρωθεί από την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών αναρτάται στον πίνακα 
ανακοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών. Η προθεσμία εγγραφής 
και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή 
ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος μαζί 
με τα ονόματα των επιτυχόντων/χουσών, οι οποίοι/ες 
καλούνται να έχουν ολοκληρώσει την εγγραφή τους 
στο Πρόγραμμα μέχρι τη λήξη της προθεσμίας αυτής. 
Αν μέχρι τη λήξη της προθεσμίας ο/η εισακτέος/α υπο-
ψήφιος/α δεν εγγραφεί στο Πρόγραμμα, θεωρείται ότι 
δεν δέχεται τη θέση και η θέση προσφέρεται στον/στην 
πρώτο/τη επιλαχόντα/χούσα, εφόσον υπάρχει.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η συνολική διάρκεια του προγράμματος σπουδών 
είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Κατά το πρώτο 
και δεύτερο εξάμηνα, τα μαθήματα πραγματοποιούνται 
στο Α.Π.Θ. υπό τον διοικητικό έλεγχο και εποπτεία του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. Κατά το τρίτο 
και τέταρτο εξάμηνα, τα μαθήματα πραγματοποιούνται 
στο Università degli Studi di Torino υπό τον διοικητικό 
έλεγχο και εποπτεία του Dipartimento di Culture, Politica 
e Società. Το τέταρτο εξάμηνο περιλαμβάνει επίσης και 
την ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών καθορίζεται σε δύο έτη (4 εξάμηνα). Αν 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην εξέτα-
ση μαθήματος ή μαθημάτων, επανεξετάζεται στην αμέ-
σως επόμενη εξεταστική περίοδο. Εφόσον αποτύχει εκ 
νέου, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα και διαγράφεται από το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Στον 
φοιτητή/τρια που απέτυχε χορηγείται πιστοποιητικό 
παρακολούθησης που περιλαμβάνει τα μαθήματα στα 
οποία έχει επιτύχει.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες μπο-
ρεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή σπουδών. Δεδομένης της φύσης 
του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. η αναστολή μπορεί να δοθεί μόνο για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα ώστε ο/η αιτών/ούσα να 
μπορεί να συνεχίσει τις σπουδές του/της στον ίδιο κύ-
κλο μαθημάτων με αυτόν που άφησε. Κατά τη διάρκεια 
της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια χά-
νει την ιδιότητα του/της φοιτητή/τριας. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Λόγω της ιδιαιτερότητας του προ-
γράμματος δεν μπορεί να επιτραπεί η μερική φοίτηση 
για εργαζόμενους/ες φοιτητές/τριες.

4. Φοιτητής/τρια, ο/η οποίος/α, για οποιοδήποτε λόγο, 
δεν ολοκληρώνει τις σπουδές του μετά την παρέλευση 
τριετίας (έξι εξαμήνων) από την ημερομηνία της πρώ-
της εγγραφής του, διαγράφεται από το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. με 

διαπιστωτική απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

5. Μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών, για τους ακόλουθους λόγους:

α) Μη επαρκή πρόοδό του/της η οποία τεκμηριώνεται 
από τη μη συμμετοχή ή ανεπαρκή συμμετοχή στην εκ-
παιδευτική διαδικασία, όπως υπέρβαση ορίου απουσιών, 
μη συμμετοχή σε εξετάσεις ή αποτυχία σε ένα μάθημα,

β) πλημμελή εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον παρόντα Κανονισμό, ιδίως υπέρβαση 
του ανώτατου ορίου σπουδών,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία όπως π.χ. λογοκλοπή, και

δ) αίτηση του/ης ίδιου/ας του/της μεταπτυχιακού/ης 
φοιτητή/τριας.

6. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
και από τα δύο πανεπιστήμια έχουν όλα τα δικαιώματα, 
τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπου-
δών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων. Το κάθε Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει 
διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες με 
αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Οι διευκο-
λύνσεις (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση στους χώρους, 
τα εργαστήρια διδασκαλίας, κ.λπ.) ορίζονται κατά περί-
πτωση από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερομένου/ης φοιτητή/τριας.

7. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες που γίνονται 
δεκτοί/ές στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. υποχρεούνται:

α) Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών, υπογράφοντας στο παρου-
σιολόγιο. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των 
ασκήσεων είναι υποχρεωτική. Παρεκκλίσεις επιτρέπο-
νται μόνο για σοβαρούς λόγους. Δεν επιτρέπονται πάνω 
από τρεις (3) απουσίες σε κάθε μάθημα.

β) Να συμμετέχουν στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων.

γ) Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα τις δηλώσεις μαθη-
μάτων κάθε εξάμηνο.

δ) Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που απαιτούνται για κάθε μάθημα.

ε) Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
στ) Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, μαζί με την προς 

αξιολόγηση διπλωματική τους εργασία, υπεύθυνη δήλω-
ση ότι δεν εμπεριέχονται στοιχεία λογοκλοπής.

ζ) Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης εντός των ημε-
ρομηνιών που ορίζονται.

η) Να έχουν τακτοποιήσει όλες τις οικονομικές τους 
υποχρεώσεις, καθώς και όποια άλλη υποχρέωση προς 
το Ίδρυμα, πριν από την ορκωμοσία. Σε αντίθετη περί-
πτωση, δεν θα έχουν δικαίωμα να ορκιστούν ή/και να 
παραλάβουν το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης.

θ) Εφόσον έχουν λάβει υποτροφία, να προσφέρουν 
ανταποδοτικό έργο όπως το προβλέπει η Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών(φροντιστηριακά μαθήματα, συμ-
βολή στη βιβλιοθήκη και στην έρευνα και όπου υπάρχει 
ανάγκη στις υπηρεσίες του Πανεπιστημίου).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74528 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

ι) Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργάνων του μεταπτυχιακού καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία. Αδυναμία τήρησης των παραπάνω, χωρίς τεκμηριωμένη δικαιολογία, μπορεί να οδηγήσει σε αποτυχία 
σε μάθημα ή σε αποκλεισμό από το πρόγραμμα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών – Έλεγχος Γνώσεων

1. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. οργανώνεται από κοινού από το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών (Α.Π.Θ.) και το Τμήμα Πολιτισμών, 
Πολιτικής και Κοινωνίας (Dipartimento di Culture, Politica e Società) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου του Τορίνο (Università degli Studi di Torino). Τα δύο πρώτα εξάμηνα λαμβάνουν χώρα στη Θεσσαλονίκη 
(στο Α.Π.Θ.) και τα δύο τελευταία στο Τορίνο.

2. Το γνωστικό αντικείμενο του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. καλύπτει το ευρύτερο φάσμα των σπουδών της ευρωπαϊκής ενο-
ποίησης και των θεσμών της, καθώς και των σχέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τον υπόλοιπο κόσμο. Επιδιώκει 
να εφοδιάσει τους/τις απόφοιτούς/ες του με τις γνώσεις και τη μεθοδολογία για την ανάλυση του ευρωπαϊκού 
φαινομένου από κάθε οπτική ώστε να τους παράσχει ένα ικανό επαγγελματικό πλαίσιο απασχόλησής τους στον 
τομέα μετά το τέλος των σπουδών τους.

3. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι εκατόν 
είκοσι (120), εξήντα (60) ανά ακαδημαϊκό έτος. Αναλυτικά το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως ακολούθως:

Α’ εξάμηνο: Υποχρεωτικά

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος ECTS

Constitutional law of the EU 10

History and institutions of European integration 10

Euroscepticism: parties, policies, and people 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ εξάμηνο: Επιλογής δύο υποχρεωτικά (και 2 από τα 4 υποχρεωτικά/επιλογής)

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος ECTS

Area of Freedom, security, and justice (Υ) 10

EU governance and policies (Υ) 10

Politics and Government in Southern Europe. 
A Comparative Analysis (Υ/Ε) 5

Political Systems in the Balkans (Υ/Ε) 5

Fundamental Rights in Europe (Υ/Ε) 5

EU-Africa relations (Υ/Ε) 5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ εξάμηνο: Επιλογής υποχρεωτικά (4 από τα παρακάτω)

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος ECTS

The economics of European integration 9

The international role of the European Union 9

Region Europe Lab 6

 Ξένη γλώσσα (επιλογή μίας) 
Αραβική γλώσσα (basic ή advanced) - 

Κινεζική γλώσσα (basic, intermediate, ή advanced)
Stratégies Discursives en Français Contemporain

6

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74529Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

Δ΄ εξάμηνο: Υποχρεωτικά

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος μαθήματος ECTS

Ξένη γλώσσα (επιλογή αυτής για την οποία έχει γίνει η επιλογή 
στο προηγούμενο εξάμηνο) 

Αραβική γλώσσα (basic ή advanced) - 
Κινεζική γλώσσα (basic, intermediate, ή advanced)
Stratégies Discursives en Français Contemporain

3

Global Political Economy: Regions and Network 9

Comparative European Societies 9

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 9

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

4. Στο Α’ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες αποκτούν τις βασι-
κές γνώσεις για τις ευρωπαϊκές σπουδές μέσω τριών υπο-
χρεωτικών μαθημάτων: των συνταγματικών θεμελίων 
της ΕΕ, της ιστορίας και των θεσμών της καθώς και των 
προγραμματικών θέσεων των κομμάτων και στάσεων 
των ευρωπαίων πολιτών αναφορικά με το ευρωπαϊκό 
εγχείρημα. Τα τρία αυτά μαθήματα, παρέχουν στους/στις 
φοιτητές/τριες το βασικό υπόβαθρο και το κατάλληλο 
επιστημολογικό επίπεδο γνώσεων ώστε να προχωρή-
σουν στα επόμενα εξάμηνα. Ειδικότερα τα δύο πρώτα θα 
προσφέρουν στους/στις φοιτητές/τριες βασικά εφόδια 
σε ιστορικό και θεσμικό επίπεδο για την ΕΕ, ενώ στο τρί-
το θα εξοικειωθούν και με έναν περισσότερο εμπειρικό 
προσανατολισμό αναφορικά και με τις διαστάσεις του 
ευρωσκεπτικισμού.

5. Στο Β’ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες διδάσκονται δύο 
υποχρεωτικά μαθήματα και δύο μαθήματα επιλογής. 
Τα υποχρεωτικά μαθήματα τους προσφέρουν την 
εμπέδωση σε σημαντικές και διαφορετικές πτυχές των 
ευρωπαϊκών πολιτικών (την λογική της πολυεπίπεδης 
διακυβέρνησης και τις πολιτικές της και τις συνέπειες σε 
εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο της διαμόρφωσης ενός 
χώρου ασφάλειας ελευθερίας). Τα μαθήματα επιλογής 
προσφέρουν τη δυνατότητα εμβάθυνσης στον ρόλο 
της ευρωπαϊκής ενοποίησης σε ειδικότερους τομείς, 
γεωγραφικούς (Νότια Ευρώπη, Βαλκάνια ή Αφρική) ή 
θεματικούς (τα θεμελιώδη δικαιώματα) διευκολύνοντας 
τους/τις φοιτητές/τριες στο να κατευθύνουν την έρευνά 
τους εκεί που τους ενδιαφέρει περισσότερο.

6. Στο Γ’ εξάμηνο που θα πραγματοποιηθεί στο Τορίνο, 
οι φοιτητές/τριες εμβαθύνουν στην οικονομική διάστα-
ση της ευρωπαϊκής ενοποίησης καθώς και της ΕΕ στο 
παγκόσμιο πλαίσιο. Επιπλέον έχουν τη δυνατότητα να 
διαλέξουν, ανάλογα με το ενδιαφέρον τους, μία ξένη 
γλώσσα (αραβικά, κινεζικά ή γαλλικά). Ταυτόχρονα ξε-
κινούν την προετοιμασία της διπλωματικής εργασίας.

7. Στο Δ’ εξάμηνο που θα πραγματοποιηθεί στο Τορίνο, 
περιλαμβάνει ένα κατ’ επιλογή μάθημα ξένης γλώσσας 
(όπως και στο Γ’ εξάμηνο), δύο υποχρεωτικά μαθήματα 
που εξετάζουν συγκριτικά την λειτουργία των ευρωπαϊ-
κών κοινωνιών και τον τρόπο λειτουργίας της παγκόσμι-
ας οικονομίας. Παράλληλα, το εξάμηνο περιλαμβάνει την 
ολοκλήρωση και υποστήριξη της διπλωματικής εργα-
σίας. Η διπλωματική εργασία συντάσσεται στη γλώσσα 
διδασκαλίας του προγράμματος.

8. Γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος ορίζεται 
η αγγλική.

9. Τα μαθήματα και οι εξεταστικές περίοδοι ξεκινούν 
και λήγουν με βάση το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του 
κάθε ιδρύματος. Σε περίπτωση αναβολής μαθήματος 
η αναπλήρωσή του γίνεται μέσα σε εύλογο διάστημα, 
γεγονός που ανακοινώνεται μέσω της ιστοσελίδας του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. και με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

10. Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης για κάθε 
μάθημα προτείνεται από τον/την διδάσκοντα/ουσα και 
εγκρίνεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών.

11. Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών 
ή συνδυασμό των ανωτέρω.

12. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών για το 
Α.Π.Θ. ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτε-

ροί του. Επιτρέπονται οι μισοί βαθμοί. Το πρωτόκολλο 
συνεργασίας με το Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Culture, Politica e Società ορίζει την 
αντιστοίχιση της βαθμολογικής κλίμακας μεταξύ των 
δύο τμημάτων.

13. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ύστερα 
από αίτηση του/της υποψηφίου/ιας, στην οποία ανα-
γράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/
ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και 
συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση 
της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων/
πουσα. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικό-
τητα με το γνωστικό αντικείμενο του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

14. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πρέπει να 
έχει έκταση περίπου 15.000 λέξεων, μαζί με τυχόν υπο-
σημειώσεις ή σημειώσεις τέλους, μη συναθροιζόμενης 
της σελίδας - εξωφύλλου (cover page) και βιβλιογραφι-
κής λίστας στο τέλος, και να είναι γραμμένη στην αγγλική 
γλώσσα. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74530 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

ρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών σύμφωνα με το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο των εμπλεκόμενων πανεπιστημίων, είτε 
με φυσική παρουσία εκ του σύνεγγυς είτε διαδικτυα-
κά. Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρ-
τάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του οικείου 
Τμήματος.

15. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από αίτησή 
του/της και με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

16. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία υποβάλλε-
ται στη βιβλιοθήκη του κάθε τμήματος σε ηλεκτρονική 
μορφή και με όποιο τρόπο ορίζει το κάθε Τμήμα. Το αρ-
χείο της διπλωματικής θα πρέπει να είναι σε συμβατική 
γραμματοσειρά, πλήρη στοίχιση, διάστιχο 1,5, αρίθμη-
ση στο κάτω μέρος της σελίδας, περιθώρια 2,5 cm από 
όλες τις πλευρές της σελίδας. Στην ιστοσελίδα του με-
ταπτυχιακού θα παρέχεται υπόδειγμα εξωφύλλου της 
διπλωματικής.

17. Ο βαθμός του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθ-
μικό μέσο όρο όλων των μαθημάτων του μεταπτυχιακού 
και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθ-
μιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων 
και της ΜΔΕ) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου 
δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: ο βαθμός 
κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινο-
μένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Υποτροφίες και απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης

1. Είναι δυνατόν με απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών ανάλογα με τα έσοδα του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
να χορηγούνται υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς/ές φοι-
τητές/τριες που εισάγονται στο Πρόγραμμα μέσω του 
Α.Π.Θ. Οι υποτροφίες παρέχονται με βάση ακαδημαϊκά, 
αντικειμενικά κριτήρια (όπως την ακαδημαϊκή επίδοση 
βάσει μέσου όρου βαθμολογίας προηγούμενου εξαμή-
νου) ή την προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγράφο-
νται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
των υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών.

2. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μετα-
πτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες που πληρούν τα κριτήρια 
που αναφέρονται στο άρθρο 86 του ν. 4957/2022 όπως 
ισχύει. Οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκα-
τό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών 
που εισάγονται στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Η αίτηση απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης υποβάλλεται από τον/την ενδι-
αφερόμενο/η στη Γραμματεία του Τμήματος ύστερα 

από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των 
φοιτητών/τριών στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση 
η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής 
στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., 
μπορούν να αναλαμβάνουν, σε ό,τι αφορά τα μαθήματα 
που παρέχονται στο Α.Π.Θ.:

α) Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων ή 
Σχολών του Α.Π.Θ. και του συνεργαζόμενου Τμήματος 
καθώς και ομότιμοι/ες καθηγητές/τριες ή αφυπηρετή-
σαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι.

β) Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων ή Σχολών του Α.Π.Θ., εφό-
σον είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

γ) Συνεργαζόμενοι/ες καθηγητές/τριες, εφόσον είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

δ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες, εφόσον είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος.

ε) Επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-
τές/τριες.

στ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή εμπειρία στο γνω-
στικό αντικείμενο του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ακόμα και αν δεν είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικής εργασίας έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. εφόσον διαθέ-
τουν διδακτορικό τίτλο καθώς και άλλα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ή του Α.Π.Θ. με συναφές με το θέμα της δι-
πλωματικής γνωστικό αντικείμενο.

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, 
ο τρόπος εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

5. Η διδασκαλία στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το 
ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων που καταρτίζεται με 
ευθύνη του/της Διευθυντή/ντριας του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

6. Με ευθύνη της Γραμματείας του Τμήματος Πολιτι-
κών Επιστημών του Α.Π.Θ. το πρόγραμμα μαθημάτων 
δημοσιοποιείται και με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Η κατανομή του διδακτικού έργου στα εξά-
μηνα γίνεται έτσι ώστε να είναι γνωστά εκ των προτέρων 
τα χρονικά πλαίσια για τη διδασκαλία των μαθημάτων 
(διαλέξεων, παραδόσεων, σεμιναρίων), για τις πρακτι-
κές ασκήσεις ή για την ερευνητική απασχόληση καθώς 
και για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

7. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται αρχείο με 
την ατομική μερίδα για κάθε μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/
τρια, όπου καταγράφονται τα μαθήματα που παρακο-
λουθεί και οι βαθμολογίες του/της, καθώς και κάθε άλλο 
στοιχείο σχετικό με την πορεία των σπουδών του/της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74531Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

8. Στην αρχή του πρώτου έτους σπουδών, ορίζεται 
για κάθε φοιτητή/τρια ένα μόνιμο μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
ως επιβλέπων/πουσα και ακαδημαϊκός/ή σύμβουλος. 
Ο ρόλος του/της είναι να παρακολουθεί την εξέλιξη των 
σπουδών των φοιτητών/τριών, να ενημερώνεται από 
τους/τις διδάσκοντες/ουσες για τυχόν συνεχείς απουσίες 
των φοιτητών/τριών που είναι στην ευθύνη τους, καθώς 
και η σχετική ενημέρωσή τους (μέσω της Γραμματείας) 
ότι τέτοια απουσία μπορεί να επιφέρει την αποτυχία 
στο μάθημα. Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να έρχονται 
σε επαφή με την/τον επιβλέποντα/ουσα ακαδημαϊκό/ή 
σύμβουλό τους για οποιοδήποτε πρόβλημα το οποίο 
μπορεί να επηρεάσει την ομαλή πορεία των σπουδών 
τους.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων - Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης

1. Τα έσοδα του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται, σε ό,τι αφο-
ρά τις δραστηριότητες που αφορούν στο Α.Π.Θ. από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίως 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
ε) ιδίους πόρους του Α.Π.Θ.,
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
2. Τα τέλη φοίτησης που επιβάλλονται στους/στις φοι-

τητές/τριες που εγγράφονται στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. μέσω του 
Α.Π.Θ. αποφασίζονται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών κάθε έτος. Για τα πρώτα δύο έτη λειτουργίας 
του προγράμματος, τα δίδακτρα ανέρχονται σε 1.500 
ευρώ ανά εξάμηνο και οφείλονται για τα δύο εξάμη-
να σπουδών στο Α.Π.Θ. Δεν απαιτούνται δίδακτρα για 
τα δύο εξάμηνα που πραγματοποιούνται στο Τορίνο, 
ωστόσο οι φοιτητές/τριες υποχρεούνται να καταβάλ-
λουν τυχόν τέλη, όπως τέλη εγγραφής που απαιτεί η ιτα-
λική νομοθεσία. Φοιτητές/τριες που εγγράφονται στο 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. μέσω του Universita degli studi di Torino δεν 
καταβάλλουν τα ως άνω δίδακτρα στο Α.Π.Θ., αλλά μόνο 
τυχόν τέλη ή άλλο κόστος συμμετοχής που προβλέπε-
ται από το συνεργαζόμενο πανεπιστήμιο. Η διαχείριση 
των εσόδων του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ως προς τα έσοδα και τις 
δαπάνες που αφορούν το Α.Π.Θ πραγματοποιείται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. που παρακρατεί το κατά νόμον ποσοστό επί 
των τελών.

3. Τα τέλη καταβάλλονται από την 1η έως την 
15η Οκτωβρίου για το χειμερινό εξάμηνο και από την 
1η έως την 15η Μαρτίου για το εαρινό. Οι φοιτητές/τριες 
που δεν περατώνουν τις σπουδές τους στον προβλε-
πόμενο από τον παρόντα Κανονισμό χρόνο (τέσσερα 
εξάμηνα), καταβάλουν για κάθε επιπλέον εξάμηνο που 
παρατείνουν τις σπουδές το ποσό των 250 €. Επιστροφή 
διδάκτρων ανά εξάμηνο επιτρέπεται μόνο σε περίπτωση 
που υπάρχει εξαιρετικά σοβαρός λόγος για διακοπή κατ’ 

αίτηση του/της φοιτητή/τριας και εφόσον ο/η φοιτητής/
τρια αιτιολογήσει επαρκώς τους λόγους διακοπής του/
της εγγράφως προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών το αργότερο εντός 25 ημερών από την έναρξη των 
μαθημάτων.

4. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύει ετησίως, με ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα του, απολογισμό εσόδων-εξόδων, με 
αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία 
και ιδίως των αμοιβών των διδασκόντων στα Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
και του αριθμού των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη που παρέχεται 
στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από το Τμήμα Πολιτικών Επιστη-
μών ή από προσωπικό που προσλαμβάνεται για το σκο-
πό αυτό και εντάσσεται στη Γραμματεία του Τμήματος 
Πολιτικών Επιστημών.

2. Οι αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Πολιτικών 
Επιστημών επαρκούν απολύτως, για την κάλυψη των 
διδακτικών αναγκών των μαθημάτων του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 
καθώς επίσης και για τις ανάγκες υποστήριξης των υπο-
χρεώσεων των φοιτητών/τριών έναντι των μαθημάτων 
τους (εκπόνηση εργασιών, έρευνας κ.λπ). Ταυτόχρονα, 
το Τμήμα διαθέτει τον απαραίτητο εξοπλισμό σε Η/Υ 
και μέσα διδασκαλίας για την απρόσκοπτη λειτουργία 
του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

1. Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει δύο χωριστούς τίτλους: 
ένα Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών “International 
Studies: Specialization in European Studies” που απο-
νέμεται από το Τμήμα Πολιτικών Σπουδών του Α.Π.Θ. 
και ένα Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών “Scienze 
Internazionale (LM-52) Profilo Studi Europei” που απο-
νέμεται από το Dipartimento di Culture, Politica e Società 
του Università degli Studi di Torino. Το Δίπλωμα είναι 
δημόσιο έγγραφο.

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που απονέ-
μεται από το Α.Π.Θ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών. Στο Δίπλωμα αναγρά-
φονται ο τίτλος του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., τα Τμήματα που μετέ-
χουν σε αυτό, το έμβλημα του Α.Π.Θ., τα στοιχεία του/της 
μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρισμός 
αξιολόγησης (Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα), η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών και έκδοσης του διπλώματος 
και ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης.

3. Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται το κατά νόμο Παράρτημα Διπλώματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74532 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γε-
νικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργα-
σία, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποχρεούται 
να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η λογοκλοπή και ιδεοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακα-
δημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή 
εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποί-
ηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών για διαγραφή του/της. Προς αυτή την 
κατεύθυνση όλες οι διπλωματικές εργασίες καθώς και οι 
εργασίες εξαμηνιαίων μαθημάτων υποβάλλονται προς 
έλεγχο στο σύστημα turnitin ή ανάλογό του.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγη-
τή/τριας- η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στην Επιτροπή 

Προγράμματος Σπουδών του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. για κρίση. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Τελικές και μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Ο παρών κανονισμός τίθεται σε ισχύ από τη δημο-
σίευσή του στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 
στην Ελλάδα. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά την λειτουργία του 
μετά την ολοκλήρωση των κατά νόμο απαιτούμενων 
διαδικασιών στα δύο κράτη (Ελλάδα και Ιταλία).

2. Όπως αναφέρεται στο Άρθρο  1, η διάρκεια του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι πενταετής. Μετά το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029 θα συνεχίσει τη λειτουργία του έως την ολο-
κλήρωση των σπουδών των ήδη φοιτούντων κατά το 
τέλος του ως άνω ακαδημαϊκού έτους. Τα δύο μέρη 
μπορούν να αποφασίσουν τη συνέχιση της συνεργασίας 
τους. Τούτο απαιτεί την έκδοση νέου Φ.Ε.Κ. επανίδρυσης. 
Σε αυτή την περίπτωση, τα δύο μέρη μπορούν εφόσον 
το επιθυμούν να διατηρήσουν το ίδιο ειδικό πρωτόκολλο 
συνεργασίας ή να το αναθεωρήσουν.

3. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
και των Συγκλήτων των δύο ιδρυμάτων με τροποποίηση 
του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74533Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

Π
ΑΡ
ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 
Ι 

Τμ
ήμ

α 
Π

ολ
ιτ

ικ
ώ

ν 
Επ

ισ
τη

μώ
ν 

Α
Π

Θ

Κ
οι

νό
 Ξ

εν
όγ

λω
σσ

ο 
Δ

δρ
υμ

ατ
ικ

ό 
Π

ρό
γρ

αμ
μα

Μ
ετ

απ
τυ

χι
ακ

ώ
ν 

Σπ
ου

δώ
ν

In
te

rn
at

io
n

al
 S

tu
d

ie
s:

 S
p

ec
ia

liz
at

io
n

 in
 E

u
ro

p
ea

n
 s

tu
d

ie
s 

Π
αρ

άρ
τη

μα
 Ι

Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ

μό
ς 

π
εν

τα
ετ

ία
ς

1ο
έτ

ος
2ο

έτ
ος

Π
ρο

οδ
ευ

τικ
ό 

2ο
υ

έτ
ου

ς
3ο

έτ
ος

Π
ρο

οδ
ευ

τικ
ό 

3ο
υ

έτ
ου

ς
4ο

έτ
ος

Π
ρο

οδ
ευ

τικ
ό 

4ο
υ

έτ
ου

ς
5ο

έτ
ος

Π
ρο

οδ
ευ

τικ
ό 

5ο
υ

έτ
ου

ς

Έσοδα

Τέ
λη

 φ
οί

τη
ση

ς
30

.0
00

45
.0
00

75
.0
00

60
.0
00

13
5.
00

0
60

.0
00

19
5.
00

0
60

.0
00

25
5.
00

0

Ίδ
ιο

ι π
όρ

οι
 

τμ
ήμ

ατ
ος

 
40

.0
00

40
.0
00

80
.0
00

40
.0
00

12
0.
00

0
40

.0
00

16
0.
00

0
40

.0
00

20
0.
00

0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74534 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

(π
ρό

γρ
αμ

μα
 

δι
εθ

νο
π

οί
ησ

ης
κα

ι ά
λλ

οι
 π

όρ
οι
)

Λειτουργικά Έξοδα

24
,2
%

17
.0
00

22
%

18
.7
00

35
.7
00

21
%

21
.0
00

56
.7
00

21
%

21
.0
00

77
.7
00

21
%

21
.0
00

98
.7
00

25
%

17
.5
00

23
%

19
.5
50

37
.0
50

21
%

21
.0
00

58
.0
50

21
%

21
.0
00

79
.0
50

21
%

21
.0
00

10
0.
05

0

Εξ
οπ

λι
σμ

ός
 

κα
ι λ

ογ
ισ

μι
κό

3%
2.
10

0
3%

2.
55

0
4.
65

0
3%

3.
00

0
7.
65

0
3%

3.
00

0
10

.6
50

3%
3.
00

0
13

.6
50

Αν
αλ

ώ
σι

μα
 

4%
2.
80

0
4%

3.
40

0
6.
20

0
4%

4.
00

0
10

.2
00

4%
4.
00

0
14

.2
00

4%
4.
00

0
18

.2
00

Δι
οι

κη
τικ

ή

8%
5.
60

0
8%

6.
80

0
12

.4
00

8%
8.
00

0
20

.4
00

8%
8.
00

0
28

.4
00

8%
8.
00

0
36

.4
00

5%
3.
50

0
5%

4.
25

0
7.
75

0
5%

5.
00

0
12

.7
50

5%
5.
00

0
17

.7
50

5%
5.
00

0
22

.7
50

Λο
ιπ

ές
 δ

απ
άν

ες
5%

3.
50

0
5%

4.
25

0
7.
75

0
5%

5.
00

0
12

.7
50

5%
5.
00

0
17

.7
50

5%
5.
00

0
22

.7
50

Ποσό προς 
διά

Υπ
οτ

ρο
φί

ες
 

φο
ιτη

τώ
ν

12
,9
%

9.
00

0
14

,1
%

12
.0
00

21
.0
00

15
%

15
.0
00

36
.0
00

15
%

15
.0
00

51
.0
00

15
%

15
.0
00

66
.0
00

12
,9
%

9.
00

0
15

,9
%

13
.5
00

22
.5
00

18
%

18
.0
00

40
.5
00

18
%

18
.0
00

58
.5
00

18
%

18
.0
00

76
.5
00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74535Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

ΣΥΝΟΛ

10
0%

70
.0
00

10
0%

85
.0
00

10
0%

10
0.
00

0
10

0%
10

0.
00

0
10

0%
10

0.
00

0

Π
αρ

ατ
ηρ

ήσ
εις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74536 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Τμήμα Πολιτικών Επιστημών ΑΠΘ

Κοινό Ξενόγλωσσο Δι δρυματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

International Studies: Specialization in Eu-
ropean studies 

Παράρτημα ΙΙ
Μελέτες σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για 

την ίδρυση και λειτουργία του νέου ΠΜΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74537Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

1.  Μελέτη σκοπιμότητας

Περιεχόμενα 

Α. Αναγκαιότητα και σπουδαιότητα λειτουργίας του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Από την ίδρυσή του, το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών του ΑΠΘ θεραπεύει όλο το φάσμα του πολιτικού φαινομένου, 

σήμερα και ιστορικά. Στο πλαίσιο αυτό έχει ήδη θεσπίσει και λειτουργεί σειρά μεταπτυχιακών (στην ελληνική 

γλώσσα) που ασχολούνται με την ανάλυση των πολιτικών φαινομένων, την πολιτική θεωρία και φιλοσοφία, τις 

στρατηγικές σπουδές και την πολιτική ιστορία και την διακυβέρνηση σε εθνικό επίπεδο. Ωστόσο έως σήμερα δεν 

έχει ασχοληθεί, σε επίπεδο μεταπτυχιακών τουλάχιστον, με το ευρωπαϊκό φαινόμενο και τη λογική που διέπει την 

ευρωπαϊκή ενοποίηση. Το προτεινόμενο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στο να καλύψει αυτό το επιστημολογικό κενό 

στην ερευνητική δραστηριότητα του Τμήματος και να προσφέρει ένα ακόμα επιστημονικό πεδίο στο έργο του.

Το ΑΠΘ δεν έχει άλλο μεταπτυχιακό που να καλύπτει όλο το φάσμα των ευρωπαϊκών σπουδών (από τη νομική, 

πολιτική και περιφερειακή τους διάσταση). Παράλληλα, το προτεινόμενο μεταπτυχιακό θα αποτελέσει σημαντικό 

πόλο έλξης φοιτητών και φοιτητριών από άλλες χώρες της Βαλκανικής και ευρύτερα της Ευρώπης αλλά και εκτός 

αυτής, ενώ η  συνεργασία με το πανεπιστήμιο του Τορίνο θα επιτρέψει τη μετακίνηση δικών μας φοιτητών/τριών.

Επιπλέον, δεν πρέπει να αγνοηθεί η επαγγελματική σημασία των ευρωπαϊκών σπουδών. Οι απόφοιτοι πολιτικών 

επιστημών έχουν, εν γένει, σχετικά περιορισμένα πεδία επαγγελματικής αποκατάστασης συναφή με τις σπουδές 

τους. Η απασχόληση στον ευρύτερο χώρο των ευρωπαϊκών σπουδών αποτελεί μία από τις λίγες δυνατότητες 

ουσιαστικής επαγγελματικής εξέλιξης: δήμοι και περιφέρειες αλλά και ιδιωτικοί φορείς που ασχολούνται με, 

ή υποβάλλουν προτάσεις για, ευρωπαϊκά προγράμματα ή επιδιώκουν να παρακολουθούν τις πολιτικές και 

νομοθετικές εξελίξεις των ευρωπαϊκών οργανισμών αποτελούν προνομιούχα αγορά εργασίας για τους απόφοιτους 

του Προγράμματος.

   

Β. Συνάφεια του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. με το αντικείμενο του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος 

Το Τμήμα παρέχει ήδη αρκετά μαθήματα στον πρώτο κύκλο σπουδών που αφορούν τις ευρωπαϊκές σπουδές (μεταξύ 

αυτών, τα υποχρεωτικά μαθήματα ΚΥ0403 «Ιστορία, θεωρίες και θεσμοί της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης», ΚΥ0501 «το 

πολιτικό σύστημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης»,  τα μαθήματα επιλογής ΚΕ0Ε31 «Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης», 

ΚΕ0Χ25 «European Union institutions and policies”, ΚΕ0Ε35 “European Union politics and government” και ΚΕ0Ε22 

«Regional Inequalities and Cohesion in the European Union» ενώ αρκετά άλλα μαθήματα περιλαμβάνουν επίσης 

παραμέτρους που άπτονται ευρωπαϊκών σπουδών (όπως το ΚΕ0Ε53 «Εκλογική Συμπεριφορά και Πολυεπίπεδη 

Διακυβέρνηση»). Τούτο σημαίνει ότι οι απόφοιτοι του Τμήματος - αλλά και άλλων Τμημάτων και Σχολών του 

ΑΠΘ (μεταξύ αυτών της Νομικής και της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, της Δημοσιογραφίας 

αλλά και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας) - θα διαθέτουν τις απαραίτητες γνωσιακές βάσεις για την περαιτέρω 

εξειδίκευσή τους στο πλαίσιο του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Ταυτόχρονα, ωστόσο, τα μαθήματα αυτά δεν είναι τόσα ούτε η 

εμβάθυνση σε αυτά τέτοια που να οδηγούν σε επικάλυψη με τα μαθήματα του υπό ίδρυση Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., καθώς το 

τελευταίο θα περιλαμβάνει νέα μαθήματα (μεταξύ αυτών ένα μάθημα για τον ευρωσκεπτικισμό και ένα μάθημα 

για τις σχέσεις ΕΕ-Αφρικής, ενώ ακόμα και μαθήματα που έχουν συναφή τίτλο με τα ήδη διδασκόμενα μαθήματα 

θα εμβαθύνουν παρέχοντας στους μεταπτυχιακούς φοιτητές πολύ μεγαλύτερη εξειδίκευση από τα μαθήματα 

του πρώτου κύκλου σπουδών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74538 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

Γ. Επάρκεια διδασκόντων/-ουσών του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

Ο καθηγητής Ι. Παπαγεωργίου έχει ως γνωστικό αντικείμενο «Διεθνείς σχέσεις: διεθνείς και ευρωπαϊκές σπουδές». 

Οι βασικές του σπουδές είναι νομικές και το διδακτορικό του ασχολείται με την περιφερειακή ενοποίηση, ενώ 

το συγγραφικό και επιστημονικό του έργο (το βιογραφικό επισυνάπτεται στο τέλος του παρόντος) καλύπτει ένα 

ευρύ φάσμα ευρωπαϊκών θεμάτων: θεσμούς, νομοθεσία και πολιτικές. Είναι ως εκ τούτο απόλυτα επαρκής για 

να διδάξει τα μαθήματα του ευρωπαϊκού δικαίου, των θεσμών και της ιστορίας της ευρωπαϊκής ενοποίησης. 

Ο επίκουρος καθηγητής Γ. Ανδρέου  έχει ως γνωστικό αντικείμενο «Πολιτική επιστήμη: πολιτικές της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης». Οι βασικές του σπουδές εμπίπτουν στα πεδία της πολιτικής επιστήμης και των διεθνών κι ευρωπαϊκών 

σπουδών, το διδακτορικό του μελετά την έννοια της συνοχής στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, ενώ 

το συγγραφικό και επιστημονικό του έργο (το βιογραφικό επισυνάπτεται στο τέλος του παρόντος) καλύπτει ένα 

ευρύ φάσμα ευρωπαϊκών πολιτικών και ζητημάτων εξευρωπαϊσμού. Είναι ως εκ τούτο απόλυτα επαρκής για να 

διδάξει το μάθημα των ευρωπαϊκών πολιτικών και το μάθημα που αφορά την πολιτική συνοχής της ΕΕ.   

Η επίκουρη καθηγήτρια Ε. Τεπέρογλου έχει ως γνωστικό αντικείμενο «Πολιτική και εκλογική κοινωνιολογία». 

Οι βασικές της σπουδές εμπίπτουν στα πεδία της πολιτικής επιστήμης και των ευρωπαϊκών σπουδών, με δεδομένο 

ότι το διδακτορικό της μελετά την εκλογική συμπεριφορά στις ευρωεκλογές στην Ελλάδα και την Ευρώπη, ενώ 

το συγγραφικό και επιστημονικό της έργο (το βιογραφικό επισυνάπτεται στο τέλος) καλύπτει ένα ευρύ φάσμα 

πολιτικών συνυφασμένων με τα ευρωπαϊκά ζητήματα, τη μελέτη του πολιτικού ανταγωνισμού εντός της ΕΕ, τη 

διερεύνηση του ευρωσκεπτικισμού από την πλευρά των πολιτικών κομμάτων και εκλογικού σώματος. Είναι ως 

εκ τούτο απόλυτα επαρκής για να διδάξει το μάθημα του ευρωσκεπτικισμού στην Ευρώπη και το μάθημα που 

αφορά την συμπεριφορά των χωρών της Νότιας Ευρώπης στην ΕΕ.   

Πέραν των διδασκόντων από το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών, το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα υποστηριχθεί και από συναδέλφους 

άλλων Τμημάτων και Σχολών. Η καθηγήτρια της Νομικής Σχολής Λ. Παπαδοπούλου θα διδάξει συνταγματικό δίκαιο 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ευρωπαϊκό δίκαιο δικαιωμάτων του ανθρώπου. 

Σε ό,τι αφορά το Πανεπιστήμιο του Τορίνο, το συνεργαζόμενο Τμήμα (Dipartimento di Culture, Politica e Società, 

Università degli Studi di Torino) διαθέτει μεγάλο εύρος μεταπτυχιακών μαθημάτων στα ευρωπαϊκά θέματα. Η 

διδασκαλία των μαθημάτων του μεταπτυχιακού κατά το δεύτερο έτος του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα παρέχεται εξ ολοκλήρου 

από τους διδάσκοντες του εκεί Τμήματος (υπό την καθοδήγηση του αναπληρωτή καθηγητή Giovanni Finizio ο 

οποίος θα διδάξει το μάθημα  Region Europe). Οι υπόλοιποι διδάσκοντες θα προέρχονται επίσης από το ίδιο 

Τμήμα. Ως εκ τούτου, συνολικά, τα μαθήματα του μεταπτυχιακού θα παρέχονται για άνω του 80% των ECTS από 

διδάσκοντες των συνεργαζόμενων τμημάτων.  

Δεν προβλέπεται αφυπηρέτηση μελών ΔΕΠ που μετέχουν στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. κατά την επόμενη πενταετία.  

   

Δ. Βαθμός σύνδεσης της διδασκαλίας με την έρευνα (τεκμηρίωση και περιγραφή) 

Οι διδάσκοντες και διδάσκουσες στο Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιήσουν την ευκαιρία του Προγράμματος για 

να ενισχύσουν την επιστημονική συνεργασία με το Πανεπιστήμιο του Τορίνο. Προβλέπεται η συνεργασία 

αυτή να οδηγήσει σε κοινά άρθρα πάνω στις θεματικές του μεταπτυχιακού προγράμματος. Επιπλέον, και 

ανεξάρτητα από τις επαφές με το Università degli Studi di Torino, οι διδάσκοντες στο Τμήμα θα εκμεταλλευθούν 

την μεγαλύτερη και βαθύτερη ενασχόληση με το ΔΠΜΣ για να προχωρήσουν την έρευνα και συγγραφή σε 

θεματικές του τελευταίου. Ο κ. Παπαγεωργίου προγραμματίζει ήδη την ολοκλήρωση ενός βιβλίου για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74539Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

ιστορία της ευρωπαϊκής ενοποίησης και το ρόλο της Ελλάδας στα πρώτα στάδια της ενοποίησης. Ο κ. Ανδρέου 

ολοκληρώνει αυτή την εποχή ένα βιβλίο για την «ευρωπαϊκή διακυβέρνηση στην εποχή των πολλαπλών κρίσεων». 

Η κ. Παπαδοπούλου προγραμματίζει τη συγγραφή εγχειριδίου με θέμα το Συνταγματικό Δίκαιο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. Η κ. Τεπέρογλου προγραμματίζει τη συγγραφή κεφαλαίων στον συλλογικό τόμο “Europe and its key 

political questions: An empirical investigation of the political debate over new and old political issues by voters, 

parties and the public and its implications for the future of Europe” στο πλαίσιο του ερευνητικού προγράμματος 

ProconEU στο οποίο ηγείται ενός εκ των τεσσάρων πακέτων εργασίας (βλ. https://mzes.uni-mannheim.de/

proconeu/), ενώ στις επικείμενες Ευρωεκλογές του 2024 θα συμμετάσχει ως εθνική συντονίστρια του προγράμματος 

European Election Study 2024 (κατέχει αυτή τη θέση από το 2004) και προγραμματίζει σειρά δημοσιεύσεων. 

Ε. Οι στόχοι του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. και τα κριτήρια βάσει των οποίων θα αξιολογηθεί. 

Τα μαθήματα και οι διδάσκοντες/-ουσες του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα αξιολογούνται στο τέλος κάθε εξαμήνου μέσω του 

πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του 

Α.Π.Θ., σύμφωνα με τις προβλεπόμενες από το Ίδρυμα διαδικασίες. Το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα αξιολογηθεί σύμφωνα με 

τα κριτήρια της ισχύουσας νομοθεσίας στην Ελλάδα και βάσει της αντίστοιχης ιταλικής νομοθεσίας.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74540 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

2. Έκθεση Βιωσιμότητας και τεκμηρίωσης ύπαρξης βασικής υποδομής και αναγκαίου εξοπλισμού

Περιεχόμενα

Α. Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών που οργανώνει το Τμήμα

Παράθεση όλων των Π.Μ.Σ./Δ.Π.Μ.Σ. που οργανώνει το Τμήμα

α/α Τίτλος Π.Μ.Σ.

Τυχόν 
εμπλεκόμενα 

Ιδρύματα 
ή Τμήματα

Γλώσσα 
διδασκαλίας

Διάρκεια 
(σε εξάμηνα)

Σύνολο 
ECTS Ιστοσελίδα Π.Μ.Σ.

1 Πολιτική 
Ανάλυση - ελληνικά 3 90

https://www.polsci.auth.gr/
basic_page_pols 

ci/ms-political-analysis/

2 Πολιτική 
Θεωρία - ελληνικά 3 90

https://www.polsci.auth.gr/
basic_page_pols 

ci/ms-political-theory/

3 Πολιτική
Ιστορία - ελληνικά 3 90

https://www.polsci.auth.gr/
basic_page_pols

ci/ms-political-history/

4
Διακυβέρνηση - 

Περιφερειακή 
Ανάπτυξη

Τμήμα 
Οικονομικών 

Επιστημών ΑΠΘ
ελληνικά 3 90

https://www.polsci.auth.gr/
basic_page_pols 

ci/ms-goverance-regional-
development/

5 Τέχνη και 
Δημόσια Σφαίρα

Τμήμα 
Εικαστικών και 
Εφαρμοσμένων 

Τεχνών, ΑΠΘ

ελληνικά 4 120 https://www.vis.auth.gr/
spoudes/metaptyxiakes

Β. Αντίστοιχα της ημεδαπήςς

Π.Μ.Σ. αντίστοιχου περιεχομένου (γνωστικού αντικειμένου) της ημεδαπής

α/α Ίδρυμα Τίτλος ΠΜΣ

Τυχόν 
εμπλεκόμενα 

Ιδρύματα 
ή Τμήματα

Γλώσσα 
διδασκαλίας

Διάρκεια 
(σε 

εξάμηνα)

Σύνολο 
ECTS Ιστοσελίδα ΠΜΣ

1 Πανεπιστήμιο 
Πειραιώς

Διεθνείς 
και 

Ευρωπαϊκές 
Σπουδές

Τμήμα Διεθνών 
και 

Ευρωπαϊκών 
Σπουδών

ελληνικά 3 75 www.des.unipi.gr/
el/msc/ma-ies



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74541Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

2 Πανεπιστήμιο
Αιγαίου

Ευρωπαϊκές 
Κοινωνίες και 

Ευρωπαϊκή 
Ολοκλήρωση

Τμήμα 
Κοινωνιολογίας ελληνικά 3 90

http://www.soc.aegean.gr/
index.php/gr-m-ma/

gr-m-ekeo

3 Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας

Ευρωπαϊκή 
Ολοκλήρωση 

και 
Διακυβέρνηση

Τμήμα Διεθνών
και 

Ευρωπαϊκών 
Σπουδών

ελληνικά 3 90

https://www.uom.gr/eod/
programma- spoydon/

σp-m-s-sthn-eyropaikh- 
oloklhrosh-kai-

diakybernhsh?semester=1

Γ. Ενδεικτική μελέτη προσφοράς και ζήτησης του συγκεκριμένου γνωστικού αντικειμένου στην ημεδαπή 

(επιθυμητό)

Η θεματική του μεταπτυχιακού αυτού καλύπτεται, σχεδόν πάντα στα ελληνικά, σε ορισμένα πανεπιστήμια. Ωστόσο 
ο αριθμός των εισαγόμενων φοιτητών σε αυτά είναι μικρός και η κατεύθυνση των διαφόρων ΠΜΣ διαφορετική. Έτσι 
είναι δύσκολο να υπάρξει ξεκάθαρη ανάλυση της προσφοράς και ζήτησης στον συγκεκριμένο τομέα. Το υπό ίδρυ-
ση Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. δεν επικαλύπτει τα υφιστάμενα, αφενός διότι τα μαθήματα που θα περιλάβει δίνουν έμφαση στην 
επαγγελματική αποκατάσταση (όπως το μάθημα για την προετοιμασία προτάσεων για ευρωπαϊκά προγράμματα) 
όσο και νέους τομείς (μαθήματα για ευρω-αφρικανικές σχέσεις). Επιπλέον, οι φοιτητές-στόχος του δεν είναι μόνο 
Έλληνες: το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί ιδίως στην ανάπτυξη της ζήτησης από γειτονικές, βαλκανικές και άλλες χώρες 
και την ενίσχυση των ευρωπαϊκών σπουδών γενικότερα. Με δεδομένη την έμφαση στις εφαρμοσμένες σπουδές, 
το Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα αναζητήσει νέους χώρους επαγγελματικής απασχόλησης για τους αποφοίτους του (ΜΚΟ που 
ασχολούνται με προγράμματα αναπτυξιακής συνεργασίας, εμπορικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα των σχέσεων ΕΕ με τρίτες χώρες, ευρωπαϊκούς θεσμούς και ομάδες συμφερόντων) που δεν καλύπτονται από 
την υφιστάμενη προσφορά. Τούτο προκύπτει από τα ενδεικτικά μαθήματα των προαναφερθέντων ΠΜΣ.

Δ. Αντίστοιχα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών της αλλοδαπής

α/α Ίδρυμα Τίτλος 
ΠΜΣ

Τυχόν 
εμπλεκόμενα 

Ιδρύματα 
ή Τμήματα

Γλώσσα 
διδασκαλίας

Διάρκεια 
(σε 

εξάμηνα)

Σύνολο 
ECTS Ιστοσελίδα ΠΜΣ

1

Universita
degli

Studi di 
Padova

Master in 
European 

and Global
Studies

- αγγλικά 4 120
https://www.masterstudies.com/
Master-in-European- and-Global-

Studies/Italy/University-of-Padova/

2 Universiteit 
Leiden

European 
Politics 

and Society
- αγγλικά 4 120

https://www.masterstudies.com/
European-Politics- and-Society/

Netherlands/LeidenU/

3

Centre 
international 
de formation 
européenne 

(CIFE)

Executive 
Master in 

EU Studies
- αγγλικά 4 120

https://www.masterstudies.com/
Executive-Master-in- EU-Studies/

Germany/CIFE/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74542 Τεύχος B’ 6703/28.11.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067032811230020*

Ε. Εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα περιλαμβάνει πλην των τελών φοίτησης, υποτροφίες στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus+Σπουδές για τους φοιτητές που θα μετακινηθούν στο άλλο πανεπιστήμιο, χρηματοδότηση 
από ευρωπαϊκά προγράμματα (αυτή τη στιγμή υπάρχει σε λειτουργία μία Έδρα Jean Monnet στο Τμήμα και έχει 
εγκριθεί ένα Jean Monnet Module εν όψει της προετοιμασίας του υπό ίδρυση Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.). Επιπλέον, η Επιτροπή 
Προγράμματος του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα επιδιώξει την οικονομική στήριξη του προγράμματος από χορηγίες και 
συνεισφορά μη κερδοσκοπικών φορέων ή επιχειρήσεων.

ΣΤ. Τεκμηρίωση επάρκειας στελέχωσης και ύπαρξης βασικής υποδομής και αναγκαίου εξοπλισμού για την 

απρόσκοπτη λειτουργία του προγράμματος

1.  Οι δηλωθέντες διδάσκοντες/ουσες (τόσο διδακτικό προσωπικό του Τμήματος όσο και από άλλα 
Τμήματα) καλύπτουν τις ανάγκες του Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., τόσο ως προς την επάρκεια σε γνώσεις και 
επιστημονική ικανότητα όσο και από την άποψη των ωρών διδασκαλίας. Το γεγονός ότι το βάρος του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. μοιράζεται μεταξύ δύο πανεπιστημίων μειώνει τον φόρτο εργασίας των διδασκόντων του 
Τμήματος.

2.  Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη θα επιμερίζεται επίσης μεταξύ των διοικητικών και τεχνικών 
υπηρεσιών των δύο τμημάτων ενώ θα υποβοηθάται και από ασκούμενους σε πρακτική άσκηση. 
Η υποστήριξη θα παρέχε ται από το Τμήμα στο οποίο, ανάλογα με το εξάμηνο, διεξάγονται τα 
μαθήματα (Το Τμήμα Πολιτικών Επιστη μών, ΑΠΘ για τα δύο πρώτα εξάμηνα, Dipartimento di Culture, 
Politica e Società, Università degli Studi di Torino   για τα δύο τελευταία). Το Τμήμα θα παραχωρήσει 
τη χρήση αιθουσών για διδασκαλία ενώ οι φοιτητές που θα  μετακινούνται από το άλλο Τμήμα, θα 
υποστηρίζονται από την υποδομή του γραφείου Erasmus.

3.  Το Τμήμα μετακινήθηκε (Φεβρουάριος του 2023) σε άλλο, μεγαλύτερο κτήριο που προσθέτει δύο 
αίθουσες για μεταπτυχιακές σπουδές. Η μία από τις δύο θα χρησιμοποιείται για τα μαθήματα του 
Κ.Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Η χρήση της  βιβλιοθήκης για τους φοιτητές έχει διευκολυνθεί από την ενοποίηση των 
βιβλιοθηκών της Σχολής ΟΠΕ. Προ βλέπεται στον π/υ η αγορά διαδραστικών πινάκων διδασκαλίας. 
Εν γένει, οι υποδομές του Τμήματος επαρκούν για την απρόσκοπτη λειτουργία του προγράμματος.

Ζ. Εξ αποστάσεως διδασκαλία

Δεν θα απαιτηθεί, υπό κανονικές συνθήκες, η εξ αποστάσεως διδασκαλία. Εξ αποστάσεως διδασκαλία μπορεί να 
πραγματοποιηθεί κατ’ εξαίρεση για προσκεκλημένους ομιλητές ή υβριδικά σε περίπτωση ανωτέρας βίας. Σε κάθε 
περίπτωση, η εξ αποστάσεως ή υβριδική διδασκαλία δεν θα υπερβεί τις 6 ώρες ανά μάθημα και ανά εξάμηνο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ     


		2023-11-29T00:53:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




